
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 95 del 14  Luglio 2020
  
Oggetto:    
Fondazione Alinari per la Fotografia (F.A.F.). nomina dell'Amministratore Unico.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale; 

Vista  la  legge  regionale  13  novembre  2019,  n.  65  (Interventi  normativi  relativi  alla  seconda 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021), ed in particolare gli articoli da 55 a 60, con i quali è 
stata disposta l’acquisizione al patrimonio regionale del patrimonio fotografico della società F.lli 
Alinari  IDEA SpA,  e  la  Giunta  regionale  è  stata  autorizzata  ad  istituire  un  apposito  soggetto 
giuridico  per  la  gestione di  tale  patrimonio, in  coerenza  con l’articolo  14,  comma 3,  della  l.r. 
21/2010 e nel rispetto dell’iter previsto dalla l.r. 20/2008;

Visto l'articolo 14 della legge  regionale 25 febbraio 2010, n. 21 (Testo unico delle disposizioni in 
materia  di  beni,  istituti  e  attività  culturali),in  base  al  quale  "La gestione  in  forma diretta  può 
avvenire per mezzo di associazioni, fondazioni o altri organismi, le cui finalità consistano nella  
prestazione di servizi culturali, sui quali l’amministrazione cui l’istituto o il luogo della cultura  
appartiene esercita un’influenza dominante".

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 181 del 17 febbraio 2020, con cui è stato approvato 
lo  schema  di  Piano  strategico  di  sviluppo  culturale  del  patrimonio  Alinari,  nel  quale  viene 
evidenziato  come  il  modello  di  gestione  più  idoneo  a  governare  il  patrimonio  acquisito  dalla 
Regione tramite la l.r. 65/2019, sia quello della Fondazione di Partecipazione;

Vista la legge regionale 28 aprile 2008, n. 20 (Disciplina della partecipazione regionale a società, 
associazioni, fondazioni e altri organismi di diritto privato, ai sensi dell’articolo 51, comma 1 dello 
Statuto. Norme in materia di componenti degli organi amministrativi delle società a partecipazione 
regionale), ed in particolare l'articolo 8, che disciplina la costituzione di nuove fondazioni da parte 
della Regione Toscana;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 788 del 29 giugno 2020, con la quale, in seguito al 
parere favorevole della Seconda Commissione Consiliare, ai sensi del sopracitato art. 8 della l.r. 
20/2008,  è  stato  approvato  lo  schema  di  Statuto  della  costituenda  Fondazione  Alinari  per  la 
Fotografia (F.A.F.);

Visti  gli articoli 12 e 14 dello schema di Statuto sopra citato, in base ai quali la gestione della 
fondazione è affidata ad un Consiglio di Amministrazione composto da un numero minimo di tre 
membri fino ad un numero massimo di sette, riservando comunque alla Regione Toscana la nomina 
di tre membri;

Considerato,  tuttavia,  che  con  la  citata  DGR  n.  788/2020  è  stata  prevista  la  nomina  di  un 
Amministratore Unico per lo svolgimento delle attività che consentano l’immediata operatività del 
nuovo soggetto giuridico, precisando che lo stesso resterà in carica fino alla nomina dell’organo 
amministrativo della Fondazione previsto dallo Statuto, e comunque non oltre il 31/12/2020; 

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione), ed in particolare:

• l’articolo  2,  comma  2,  lett.  b),  in  base  al  quale  la  nomina  di  amministratori  unici  di 
fondazioni cui la Regione partecipa è di competenza degli organi di governo;

• l’articolo 2, comma 5, in base al quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli 
organi di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale;

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010;21&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art14-com3#not11
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2008;20
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010;21&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art14-com3
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010;21&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art14-com3


Ritenuto  opportuno  provvedere  celermente  alla  designazione  dell’Amministratore  Unico  della 
costituenda Fondazione, che possa essere indicato come legale rappresentante dell’ente nell’atto 
costitutivo di prossima sottoscrizione; 

Ritenuto pertanto che sussistano ragioni di urgenza tali da giustificare la deroga alla pubblicazione 
dell’avviso per la proposta di candidature esterne, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lett. c) della l.r. 
5/2008;

Individuato  nel  Dr.  Claudio  Rosati  il  soggetto  maggiormente  idoneo  a  ricoprire  il  ruolo  di 
Amministratore Unico della costituenda Fondazione Alinari per la Fotografia (F.A.F.), in virtù della 
profonda competenza acquisita e della lunga esperienza maturata nel settore della gestione di beni 
museali;

Visto  l’articolo  4,  commi  1  e  2,  della  citata  l.r.  5/2008,  in  base  al  quale  la  nomina 
dell’Amministratore unico deve essere effettuata, ai sensi dello Statuto, previo controllo da parte del 
Consiglio,  precisando  che  a  tal  fine  il  Presidente  della  Giunta  comunica  al  Consiglio  la 
designazione  che  intende  effettuare  insieme  al  curriculum  del  candidato  e  ad  una  relazione 
illustrativa delle ragioni della proposta;

Effettuata in data 3 luglio 2020 la comunicazione al Consiglio regionale in ordine alla presente 
nomina, corredata del curriculum del candidato e di una relazione illustrativa delle ragioni della 
proposta, come previsto dall’articolo 50 dello Statuto regionale e dall’articolo 4 della l.r. 5/2008;

Visto che il Presidente del Consiglio regionale ha assegnato, per gli  aspetti  di  competenza, tale 
comunicazione all’esame della II Commissione consiliare;

Considerato che la suddetta commissione ha espresso parere favorevole alla nomina in questione 
della seduta del 9 luglio 2020;

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000, con la quale il Dr. Claudio 
Rosati, oltre ad accettare l’incarico, attesta, in ottemperanza a quanto disposto dalla l.r. 5/2008, il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Vista altresì la dichiarazione resa dal Dr. Claudio Rosati ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 
2013,  n.  39  (Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 
commi  49  e  50,  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190),  con  la  quale  lo  stesso  ha  dichiarato 
l’insussistenza a suo carico di cause di  inconferibilità e incompatibilità previste dalla medesima 
norma;

Visto il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario) ed in particolare l'articolo 5, comma 9, che pone limiti  al conferimento di 
incarichi ai lavoratori già collocati in quiescenza;

Preso atto che il Dr. Claudio Rosati risulta collocato in quiescenza ;

Considerato che l’incarico di Amministratore Unico della Fondazione Alinari per la Fotografia non 
è retribuito e che la sua durata non potrà eccedere il 31/12/2020;



Ritenuto pertanto che il conferimento dell’incarico al Dr. Rosati sia coerente con il disposto di cui al 
d.l. 95/2012;

DECRETA

• il  Dr.  Claudio  Rosati  è  nominato  Amministratore  Unico  della  costituenda  Fondazione 
Alinari per la Fotografia (F.A.F.);

• l’incarico avrà durata fino alla nomina dell’organo amministrativo della Fondazione previsto 
dallo Statuto della stessa, e comunque non oltre il 31/12/2020.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18
della medesima legge.

Il Direttore Il Presidente
PATRIZIA MAGAZZINI ENRICO ROSSI
                                                        


